
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-61-2018 del: 28/02/2018

Determina: 59 del: 28/02/2018

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETA', DAL 
28.10.2018 DELLA SIG.RA MANCUSO MARIA , ESECUTORE AMMINISTRATIVO CAT. B 
posizione economica B7 - NATA A FALCONE (ME) IL 27.03.1952.

Settore: Ufficio Personale 

Referente Istruttoria: stefania.campagnola 

Responsabile del procedimento: TROVA GIORGIO

Versione del testo: T_DET-61-2018_2.odt

IL DIRETTORE
Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, 
ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti 
di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente; 
-con delibera di Consiglio Direttivo n° 6  del 05/02/2018 sono state approvate le note preliminari al 
bilancio di esercizio anno 2018 finalizzate alla descrizione degli elementi maggiormente significativi 
dello schema del bilancio di previsione 2018-2020 e alla definizione in linea generale dell’attività 
dell’Ente per l’anno 2018 proiettata anche sul successivo biennio economico;
-  con  la  delibera  n°  5  del  05/02/2018 il  Consiglio  Direttivo  dell’Ente  ha  approvato  il  proprio 
programma di attività per il corrente anno definendo i campi di azione  e le attività da svolgere nel 
corrente anno solare;
-con la deliberazione del Consiglio n. 6/2018 sono stati assegnati al direttore i fondi per la gestione 
ordinaria  dell'Ente  e  i  fondi  finalizzati  alla  realizzazione  delle  linee  guida  definite  nelle  note 
preliminari approvate con la delibera n. 6/2018 e del programma di attività approvato con la delibera 
n. 5/2018;

Visto:
 Il D.L. n. 201/2011 convertito in legge n. 214/2011;

 L’art. 2 comma 5 del D.L. n. 101 del 31/08/2013, convertito in Legge n. 125 del 30/10/2013 
che prevede: ”l’art. 24, comma 4 secondo periodo, del D.L. 06/12/2011 n. 201 convertito in  
legge 214/2011,  si  interpreta  nel  senso  che  per  i  lavoratori  dipendenti  delle  Pubbliche  
Amministrazioni il limite ordinamentale, previsto dai singoli settori di appartenenza per il  
collocamento a riposo d’ufficio e vigente alla data di entrata in vigore del decreto legge  

pratica: DET-61-2018 1/4 Determina n. 59 del  28/02/2018



stesso, non è modificato dall’elevazione dei requisiti anagrafici previsti per la pensione di  
vecchiaia e costituisce il limite non superabile, se non per il trattamento in servizio o per  
consentire all’interessato di conseguire la prima decorrenza utile della pensione ove essa non 
sia immediata, al raggiungimento del quale l’amministrazione deve far cessare il rapporto di  
lavoro o di impiego se il lavoratore ha conseguito a qualsiasi titolo, i requisti per il diritto a  
pensione”;

 La  circolare  dell’INPS  del  20/03/2015  n.  63  ad  oggetto  “Decreto  del  Ministero 
dell’’Economia e delle Finanze del 16/12/2014 – Adeguamento dei requisiti  di  accesso al 
pensionamento agli incrementi della speranza di vita”.

Considerato  che:

 al raggiungimento del 65esimo anno di età la Sig.ra Mancuso Maria nata a Falcone (ME) il 
27.03.1952 non aveva maturato un diritto autonomo a pensione, motivo per cui il rapporto di 
lavoro è proseguito fino al compimento dei 66 anni e sette mesi di età;

 che in data 27.10.2018 la dipendente raggiungerà il limite di 66 anni e 7 mesi di età, potendo 
vantare almeno venti anni di contributi;

Preso atto dello Stato di Servizio della dipendente in oggetto: 

 dal 01.06.1991 al 31.07.1991 Comune di Pieve Vergonte (VB) ; 
 dal 14.11.1991 al 13.12.1991 Comune di Santa Maria Maggiore (VB);
 dal 16.03.1992 al 10.07.1992 A.S.L. di Omegna (VB);
 dal 08.03.1993 al 06.05.1993 Comune di Domodossola (VB);
 dal 03.11.1993 al 26.12.1993 A.S.L. di Omegna (VB);
 dal 09.05.1994 al 08.08.1994 Comune di Domodossola (VB);
 dal 01.12.1994 al 20.12.1994 Comune di Crevoladossola (VB);
 dal 26.03.1996 al 21.05.1996 Comune di Domodossola (VB);
 dal 01.04.1998 al 30.06.1998 Comune di Domodossola (VB);
 dal 01.04.1999 al 04.07.1999 Comune di Domodossola (VB);
 dal 01.12.1999 al 31.12.2011 Ente di Gestione Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte 

Calvario di Domodossola (VB); 
 dal 01.01.2012 Ente di Gestione dei Sacri Monti di Ponzano Monferrato (AL)

Considerato altresì che l’I.N.P.S. Gestione Dipendenti Pubblici sede di Alessandria con nota prot. n. 
0163572 del 02/11/2015 le ha riconosciuto i periodi corrispondenti al congedo di maternità al di fuori 
del rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 25 D. Lgs 151/2001 pari a :

ANNI  00 MESI  05 GIORNI 01 

Pertanto, alla cessazione, l'anzianità complessiva utile a pensione è di:

pratica: DET-61-2018 2/4 Determina n. 59 del  28/02/2018



ANNI   21     MESI   07    GIORNI   07

Vista  la domanda presentata dalla dipendente di questo Ente con sede operativa a Domodossola, 
sig.a  Mancuso Maria, nata a Falcone (ME) il 27.03.1952, inquadrata nella categoria B posizione 
economica B7, registrata al nostro protocollo n. 543 del 28.02.2018 e conservata agli atti, con la quale 
richiede il suo collocamento a riposo a far data dal 28.10.2018 per aver maturato il diritto di quanto 
sopra descritto;

Vista inoltre  la  ricevuta  di  presentazione  di  domanda  on  line  fatta  all’Istituto  INPS  sede  di 
Alessandria,  presentata dalla dipendente di cui trattasi e conservata agli atti dell’Ente;
   
Ritenuto di dar mandato al Responsabile dell’Ufficio Personale dell’Ente per l’adozione di tutti gli 
adempimenti inerenti e conseguenti all’assunzione del presente atto;

Visti:
 
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle P.A.
- la delibera di Consiglio n° 13 del 29/03/2017 attribuzione dell’incarico di direttore con la quale è 
stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis , direttore dell’ente;
- la L.R. 7/2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 2 della  
legge 05 maggio 2009 n° 42)

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con il programma di attività dell’Ente 
e le Note Preliminari al Bilancio approvati con gli atti nn. 5/2018 e 6/2018

D E T E R M I N A

1) - Di collocare a riposo, ai sensi della normativa in premessa citata, per raggiunti limiti di età, 
con decorrenza dal 28.10.2018 la Sig.ra MANCUSO Maria Esecutore Amministrativo Cat. B 
posizione economica B7 nata a Falcone (ME) il 27.03.1952 ;

2) - Di trasmettere la documentazione atta ad ottenere la tempestiva erogazione del trattamento di 
quiescenza, determinato in base al totale dei servizi resi con iscrizione o trasferiti alla Cassa 
Pensione  Enti  Locali,  all'INPS  –  Gestione  Dipendenti  Pubblici  Sede  Provinciale  di 
Alessandria;

3) - Di dare atto che la presente determina deve essere pubblicata all’albo pretorio di questo ente 
per 15 giorni consecutivi;

4)  -   Di  incaricare  il  Responsabile  dell’Ufficio  personale  dell’Ente  all’adozione  di  tutti  gli 
adempimenti inerenti e conseguenti all’assunzione del presente atto;

5) -     Di notificare il presente atto all’interessata.

 

pratica: DET-61-2018 3/4 Determina n. 59 del  28/02/2018



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-61-2018 4/4 Determina n. 59 del  28/02/2018


	ANNI 21 MESI 07 GIORNI 07

